
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 18 de agosto de 2018 – 25 

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
DESIGNAÇÃO DE PrOFESSOrES CIvIS

PMMG-APM - O COrONEL PM COMANDANTE DA ACADEMIA 
DE POLÍCIA MILITAr DE MINAS GErAIS, no uso de suas atribui-
ções regulamentares conferida pelo artigo 197 da resolução nº 4 .210 de 
23 de abril de 2012, que aprovou as Diretrizes de Educação de Polícia 
Militar-DEPM, rESOLvE: DESIGNAr os professores abaixo nomi-
nados, para o encargo de professor da APM - Centro de Pesquisa e Pós 
Graduação, no ano letivo de 2018 .PrOFESSOrA Inara de Pinho Nas-
cimento vidigal - DISCIPLINA Desenvolvimento rural e Sustentabili-
dade - CArGA HOrárIA 28 h/a - TurMA A - PErÍODO 02Ago18 
a 15Dez18 - CurSO Pós-graduação em Gestão e Direito Ambiental; 
PrOFESSOrA Flávia Peres Nunes DISCIPLINA Ecologia CArGA 
HOrárIA 24 h/a TurMA A PErÍODO 05Jul18 a 04Out18 CurSO 
de Pós-graduação em Gestão e Direito Ambiental; PrOFESSOr Edu-
ardo Martins de Lima DISCIPLINA Estado, Governo e Sociedade 
CArGA HOrárIA 24 h/a TurMA A PErÍODO 14Ago18 a 30Out18 
CurSO de Pós-graduação em Inteligência de Segurança Pública e a 
PrOFESSOrA Aryadina Mara ribeiro DISCIPLINA responsabi-
lidade Social e Ética, CArGA HOrárIA 24 h/a TurMA A PErÍ-
ODO 09Ago18 a 06Dez18 CurSO Curso de Pós-graduação em Gestão 
Estratégica em Saúde . Belo Horizonte, 17 de agosto de 2018 . (a) Már-
cio Flávio de Moura Linhares, Cel PM – Comandante da APM .

17 1135357 - 1
Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Comandante 

Geral da Polícia Militar de Minas Gerais:
-no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º, inciso III 
e vII do Decreto Estadual n . 36 .885, de 23/05/1995, e

Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art . 204 e nos termos do art . 136, §1º, c/c 
art . 159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n .º 5 .301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 
e 11 da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas 
pelas Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 
e n . 59/2003; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu 
posto o seguinte militar:
Ao Posto de Coronel
095736-5 , TEN CEL QOPM WArLEI OLIvEIrA GOMES , da  EFAS 
, a partir de  13/02/2018 , e sua transferência a partir de  14/02/2018  .
Ao Posto de Tenente Coronel
097264-6 , MAJ QOPM SErGIO DA SILvA DOurADO , da  2 rPM , 
a partir de  25/05/2018 , e sua transferência a partir de  26/05/2018  .
Ao Posto de Capitão
097231-5 , 1 TEN QOC LINDHON JONHSON DE TOLEDO , 
do  14 BPM , a partir de  04/06/2018 , e sua transferência a partir de  
05/06/2018  .

Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c 
art . 159, § 2º, I, todos da Lei Estadual  n .º 5 .301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 
e 11 da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas 
pelas Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 
e n . 59/2003; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu 
posto o seguinte militar:

Ao Posto de 2º Tenente
096333-0 , SuBTEN QPPM JOAO GIOvANI BArBOSA , da  8 rPM 
, a partir de  13/02/2018 , e sua transferência a partir de  14/02/2018  .
096451-0 , SuBTEN QPPM vANDEr FErNANDES SANTANA , 
do  14 BPM , a partir de  26/03/2018 , e sua transferência a partir de  
27/03/2018  .
096912-1 , SuBTEN QPPM GILMAr MOurA BrETAS , do  21 BPM 
, a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
097210-9 , SuBTEN QPPM WELINGTON PENHA , do  21 BPM , a 
partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
097281-0 , SuBTEN QPPM JuLIO CESAr DE ASSIS , do  27 BPM , 
a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c art . 
159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n .º 5 .301/1969, com as alterações da 
Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Cons-
tituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas Emendas 
à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 59/2003, 
promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro de Praças da 
reserva remunerada com os proventos integrais de suas graduações 
os seguintes militares:
A Graduação de Sub Tenente
096478-3 , 1 SGT QPPM EDIMAr rODrIGO rAMOS , do  rCAT , a 
partir de  27/03/2018 , e sua transferência a partir de  28/03/2018  .
096891-7 , 1 SGT QPPM LELIO AGuILAr FAGuNDES , do  BTL 
rPAEr , a partir de  23/04/2018 , e sua transferência a partir de  
24/04/2018  .
097147-3 , 1 SGT QPPM rOBErTO MAurO DIAS , do  4 BPM , a 
partir de  23/04/2018 , e sua transferência a partir de  24/04/2018  .
A Graduação de 1º Sargento
094960-2 , 2 SGT QPPM ELIEL DA COSTA MuNK , do  31 BPM , a 
partir de  03/02/2018 , e sua transferência a partir de  04/02/2018  .
096291-0 , 2 SGT QPPM JOSE DAvID DE Sá , da  25 CIA PM IND , a 
partir de  27/02/2018 , e sua transferência a partir de  28/02/2018  .
096890-9 , 2 SGT QPPM WILLIANS JOSE GErALDO DE SOuZA 
E SILvA , do  41 BPM , a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a 
partir de  25/05/2018  .
097076-4 , 2 SGT QPPM SEBASTIAO SALvADOr GOMES MENE-
GuITE , do  27 BPM , a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a 
partir de  25/05/2018  .
097215-8 , 2 SGT QPPM MAGNO CESAr rESENDE , do  41 BPM , 
a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
097260-4 , 2 SGT QPPM SEBASTIAO ALEIxO DE SOuZA , 
da  CPM2 , a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  
25/05/2018  .
097291-9 , 2 SGT QPPM MArCIuS LIMA DA CuNHA , do  2 BPM , 
a partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
A Graduação de 2º Sargento
096592-1 , 3 SGT QPPM ISMAEL xAvIEr DOS SANTOS , do  
20 BPM , a partir de  24/04/2018 , e sua transferência a partir de  
25/04/2018  .
096648-1 , 3 SGT QPPM JOSE MArCIO DOS SANTOS , do  BPMrv 
, a partir de  24/04/2018 , e sua transferência a partir de  25/04/2018  .
097110-1 , 3 SGT QPPM rOGErIO ASSIS FLOrES , do  27 BPM , a 
partir de  24/05/2018 , e sua transferência a partir de  25/05/2018  .
097310-7 , 3 SGT QPPM WLADIMIr ANTONIO DE CArvALHO 
, do  33 BPM , a partir de  01/06/2018 , e sua transferência a partir 
de  02/06/2018  .

Promovendo e Transferindo voluntariamente
- de conformidade com o art . 204 e nos termos do art . 136, §1º, c/c 
art . 159, § 2º, II, todos da Lei  Estadual n .º 5 .301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 
11 Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da reserva remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguintes militares:
Ao Posto de Coronel
103735-7 , TEN CEL QOPM JuLIO CESAr DOS SANTOS , do  
44 BPM , a partir de  22/03/2018 , e sua transferência a partir de  
23/03/2018  .
109388-9 , TEN CEL QOPM WELLINGTON LEAL ABrEu , 
da  DINT , a partir de  06/05/2018 , e sua transferência a partir de  
07/05/2018  .
109856-5 , TEN CEL QOPM SANDrA GOrETH MENDES DuTrA 
SAMPAIO , do  HPM , a partir de  14/03/2018 , e sua transferência a 
partir de  15/03/2018  .
120531-9 , TEN CEL QOS CHrISTINE HELENA FAGuNDES DE 

MArIA ABurACHID , do  HPM , a partir de  26/03/2018 , e sua trans-
ferência a partir de  27/03/2018  .
120613-5 , TEN CEL QOS vANJA DINIZ rABELO CAIrES 
, do  HPM , a partir de  15/04/2018 , e sua transferência a partir de  
16/04/2018  .
Ao Posto de Tenente Coronel
104389-2 , MAJ QOPM GEILSON NuNES , do  9 BPE , a partir de  
19/05/2018 , e sua transferência a partir de  20/05/2018  .
114661-2 , MAJ QOS CELIO ALvIM SArTOrI , do  CODONT , a 
partir de  04/04/2018 , e sua transferência a partir de  05/04/2018  .
118699-8 , MAJ QOPM EMErSON LuIZ DA PAIxAO , da  5 rPM , 
a partir de  16/01/2018 , e sua transferência a partir de  17/01/2018  .
120303-3 , MAJ QOS LILIAN DuTrA BATISTA MOrEIrA , 
da  13 rPM , a partir de  06/02/2018 , e sua transferência a partir de  
07/02/2018  .
124500-0 , MAJ QOS DANIELLA rIBEIrO EINSTOSS KOrMAN 
, do  HPM , a partir de  10/04/2018 , e sua transferência a partir de  
11/04/2018  .
Ao Posto de Major
098536-6 , CAP QOC CELSO SOArES DA SILvA , do  HPM , a partir 
de  01/04/2018 , e sua transferência a partir de  02/04/2018  .
103708-4 , CAP QOC CASSIO MAGNO DE MOurA , do  25 BPM , a 
partir de  05/02/2018 , e sua transferência a partir de  06/02/2018  .
105061-6 , CAP QOPM JOSE rOBErTO MOrEIrA , do  15 BPM , a 
partir de  15/02/2018 , e sua transferência a partir de  16/02/2018  .
Ao Posto de Capitão
096845-3 , 1 TEN QOC rONALDO SIDNEY CArDOSO , do  7 BPM 
, a partir de  23/03/2018 , e sua transferência a partir de  24/03/2018  .
099700-7 , 1 TEN QOC GIL CESAr DE PAuLA , da  1 rPM , a partir 
de  02/07/2018 , e sua transferência a partir de  03/07/2018  .
102556-8 , 1 TEN QOC rOBSON GOMES DOS SANTOS , do  6 BPM 
, a partir de  14/02/2018 , e sua transferência a partir de  15/02/2018  .
105070-7 , 1 TEN QOC JOAO BATISTA TAvArES , do  28 BPM , a 
partir de  26/12/2017 , e sua transferência a partir de  27/12/2017  .
106575-4 , 1 TEN QOC SIDNEY COrrEIA MACHADO , do  42 BPM 
, a partir de  13/06/2018 , e sua transferência a partir de  14/06/2018  .
110429-8 , 1 TEN QOC NEuZIvAN rIBEIrO COSTA , do  BOPE , a 
partir de  19/04/2018 , e sua transferência a partir de  20/04/2018  .
119307-7 , 1 TEN QOC WAGNEr DE SOuZA rEIS , da  8 rPM , a 
partir de  01/03/2018 , e sua transferência a partir de  02/03/2018  .

Promovendo e Transferindo voluntariamente
- de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c 
art . 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n .º 5 .301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da reserva remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguintes militares:
Ao Posto de 2º Tenente
095393-5 , SuBTEN QPPM ADILSON ANTONIO DA CONCEICAO 
, do  CICOP , a partir de  22/01/2017 , e sua transferência a partir de  
23/01/2017  .
098074-6 , SuBTEN QPPM WESLEY MENDES DA CuNHA , 
do  48 BPM , a partir de  08/03/2018 , e sua transferência a partir de  
09/03/2018  .
100163-5 , SuBTEN QPE LuIZ ANTONIO rODrIGuES DE FrEI-
TAS , do  7 BPM , a partir de  15/05/2018 , e sua transferência a partir 
de  16/05/2018  .
101373-9 , SuBTEN QPPM GILvAN vELOSO DOS rEIS , do  
BPMrv , a partir de  30/01/2018 , e sua transferência a partir de  
31/01/2018  .
101503-1 , SuBTEN QPPM PAuLO GIOvANI ALvES COuTINHO 
, do  50 BPM , a partir de  06/02/2018 , e sua transferência a partir de  
07/02/2018  .
101660-9 , SuBTEN QPPM EDSON vINHAL DA SILvA , do  CMI , a 
partir de  13/05/2018 , e sua transferência a partir de  14/05/2018  .
103381-0 , SuBTEN QPE EDWArD CABrAL DE ABrANTES 
JuNIOr , do  CAM , a partir de  18/04/2018 , e sua transferência a 
partir de  19/04/2018  .
103484-2 , SuBTEN QPPM rEGICArDO ANTONIO rOSA , 
do  23 BPM , a partir de  20/04/2018 , e sua transferência a partir de  
21/04/2018  .
103505-4 , SuBTEN QPPM EDIMArIO ANISIO DE CASTrO , 
da  19 rPM , a partir de  28/01/2018 , e sua transferência a partir de  
29/01/2018  .
103995-7 , SuBTEN QPE JOSE CArLOS DA SILvA , da  17 rPM , a 
partir de  25/05/2018 , e sua transferência a partir de  26/05/2018  .
104174-8 , SuBTEN QPPM HELOISA SILvA MArINHO rIBEIrO 
, do  CrS , a partir de  01/05/2018 , e sua transferência a partir de  
02/05/2018  .
104394-2 , SuBTEN QPPM SOLANO CAMILO DA SILvA , 
do  9 BPM , a partir de  23/01/2018 , e sua transferência a partir de  
24/01/2018  .
105720-7 , SuBTEN QPPM STEFANI LuIS DE ALMEIDA , 
do  CICOP , a partir de  14/02/2017 , e sua transferência a partir de  
15/02/2017  .
107155-4 , SuBTEN QPPM rONALDO JOSE FErNANDES 
vIEIrA , do  22 BPM , a partir de  29/01/2018 , e sua transferência a 
partir de  30/01/2018  .
116389-8 , SuBTEN QPPM LuIZ ANTONIO FErrEIrA AuGuSTO 
, da  13 rPM , a partir de  02/01/2018 , e sua transferência a partir de  
03/01/2018  .

Promovendo e Transferindo voluntariamente
- de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c 
art . 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual  n .º 5 .301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Praças 
da reserva remunerada com os proventos integrais de suas graduações 
os seguintes militares:
A Graduação de Sub Tenente
089338-8 , 1 SGT QPPM WALTEr DE SOuZA MENDES , do  
49 BPM , a partir de  03/03/2018 , e sua transferência a partir de  
04/03/2018  .
095883-5 , 1 SGT QPPM rONILSON ANTONIO SANTIAGO DE 
SOuZA , da  19 rPM , a partir de  05/02/2018 , e sua transferência a 
partir de  06/02/2018  .
096893-3 , 1 SGT QPPM JOSE rOBErTO NASIEZENE ELIAS , da  
4 CIA PM IND PE , a partir de  20/05/2018 , e sua transferência a par-
tir de  21/05/2018  .
100419-1 , 1 SGT QPPM ALExANDrE ANTONIO TEIxEIrA DE 
CArvALHO , do  1 BPM , a partir de  04/06/2018 , e sua transferência 
a partir de  05/06/2018  .
102837-2 , 1 SGT QPPM EDuArDO JOSE ALvES , do  15 BPM , a 
partir de  26/03/2018 , e sua transferência a partir de  27/03/2018  .
103553-4 , 1 SGT QPPM LuCIO ALvES MOuTINHO , da  CIA PM 
IND PCAES , a partir de  28/02/2018 , e sua transferência a partir de  
01/03/2018  .
106292-6 , 1 SGT QPPM MAxIMO GuIMArAES , da  5 rPM , a par-
tir de  12/03/2018 , e sua transferência a partir de  13/03/2018  .
107822-9 , 1 SGT QPPM SANDrO JOSE JACINTO SILvA , do  
26 BPM , a partir de  05/02/2018 , e sua transferência a partir de  
06/02/2018  .
121843-7 , 1 SGT QPPM ADAO APArECIDO FErrEIrA LIMA , 
do  10 BPM , a partir de  25/04/2018 , e sua transferência a partir de  
26/04/2018  .
A Graduação de 1º Sargento
097472-5 , 2 SGT QPPM MATEuS NEIvA FErrEIrA , da  BPM 
MAMB , a partir de  20/02/2018 , e sua transferência a partir de  
21/02/2018  .
097469-1 , 2 SGT QPPM MArCELO rIBEIrO , do  6 BPM , a partir 
de  20/02/2018 , e sua transferência a partir de  21/02/2018  .
097911-2 , 2 SGT QPPM CELIO FErrEIrA DuArTE , do  67 BPM , 
a partir de  28/02/2018 , e sua transferência a partir de  01/03/2018  .
101464-6 , 2 SGT QPPM JAIr ArAuJO DO NASCIMENTO , da  
2 CIA IND , a partir de  04/04/2018 , e sua transferência a partir de  
05/04/2018
101706-0 , 2 SGT QPPM CLAuDIO JAIME MArTINS , do  58 BPM , 
a partir de  02/01/2018 , e sua transferência a partir de  03/01/2018  .
101710-2 , 2 SGT QPPM rOMuLO DE OLIvEIrA rOSA , do  
58 BPM , a partir de  02/01/2018 , e sua transferência a partir de  
03/01/2018  .
101714-4 , 2 SGT QPPM ENEIAS MArTINS , do  14 BPM , a partir de  
02/04/2018 , e sua transferência a partir de  03/04/2018  .
101761-5 , 2 SGT QPPM ANTONIO MArCOS BArBOSA PAGuNG 
, do  14 BPM , a partir de  02/04/2018 , e sua transferência a partir de  
03/04/2018  .

101851-4 , 2 SGT QPPM MArIZETE FrANCISCA DOS SANTOS 
, do  8 BPM , a partir de  07/05/2018 , e sua transferência a partir de  
08/05/2018  .
102153-4 , 2 SGT QPPM GErALDO MAJELA ALvES PErEIrA , 
do  26 BPM , a partir de  05/04/2018 , e sua transferência a partir de  
06/04/2018  .
102458-7 , 2 SGT QPPM WELLINGTON DA COSTA AMArO , 
do  25 BPM , a partir de  19/10/2017 , e sua transferência a partir de  
20/10/2017  .
102708-5 , 2 SGT QPPM vAGNEr vICENTE FErrEIrA , do  BPGD 
, a partir de  15/03/2018 , e sua transferência a partir de  16/03/2018  .
102775-4 , 2 SGT QPPM rOGErIO DE SOuZA rODrIGuES , 
do  18 BPM , a partir de  25/12/2017 , e sua transferência a partir de  
26/12/2017  .
102848-9 , 2 SGT QPPM MArIO SErGIO vIEIrA , do  15 BPM , a 
partir de  11/03/2018 , e sua transferência a partir de  12/03/2018  .
103415-6 , 2 SGT QPPM GErALDO DA rOCHA DE SOuZA , 
do  47 BPM , a partir de  10/11/2017 , e sua transferência a partir de  
11/11/2017  .
104069-0 , 2 SGT QPPM CASSIA MArIA DA SILvA , do  CICOP , a 
partir de  13/04/2018 , e sua transferência a partir de  14/04/2018  .
104606-9 , 2 SGT QPPM GENASIO NuNES DE OLIvEIrA , da  3 
CIA PM IND , a partir de  05/04/2018 , e sua transferência a partir de  
06/04/2018  .
104704-2 , 2 SGT QPPM FLAvIO rODrIGO BATISTA , do  BTL 
BPAEr , a partir de  03/05/2018 , e sua transferência a partir de  
04/05/2018  .
104723-2 , 2 SGT QPPM CLAuDIO MACEDO DO NASCIMENTO 
, do  54 BPM , a partir de  06/02/2018 , e sua transferência a partir de  
07/02/2018  .
104764-6 , 2 SGT QPPM MArCELO MArQuES DOS SANTOS , 
do  17 BPM , a partir de  19/04/2018 , e sua transferência a partir de  
20/04/2018  .
104798-4 , 2 SGT QPPM ANTONIO DONIZETTI DE OLIvEIrA , 
da  7 CIA PM IND , a partir de  26/03/2018 , e sua transferência a par-
tir de  27/03/2018  .
105332-1 , 2 SGT QPPM ADEMAr MArCOS LACErDA , do  
BTL rOTAM , a partir de  23/04/2018 , e sua transferência a partir 
de  24/04/2018  .
105371-9 , 2 SGT QPPM ENDErSON DO NASCIMENTO AGuIAr 
, do  HPM , a partir de  14/03/2018 , e sua transferência a partir de  
15/03/2018  .
105659-7 , 2 SGT QPPM MArCIO JOSE DE SOuZA , do  42 BPM , a 
partir de  29/05/2018 , e sua transferência a partir de  30/05/2018  .
106106-8 , 2 SGT QPPM AILTON PEIxOTO DA SILvA , da  8 rPM , 
a partir de  03/03/2018 , e sua transferência a partir de  04/03/2018  .
106105-0 , 2 SGT QPPM SErGIO HELOISIO LIMA , do  rCAT , a 
partir de  14/01/2018 , e sua transferência a partir de  15/01/2018  .
106110-0 , 2 SGT QPPM WELYTON JOSE DA SILvA , da  19 CIA 
PM IND , a partir de  16/01/2018 , e sua transferência a partir de  
17/01/2018  .
106944-2 , 2 SGT QPPM MArCIO DOS SANTOS TEIxEIrA , da  
16 CIA PM IND , a partir de  05/02/2018 , e sua transferência a partir 
de  06/02/2018  .
107662-9 , 2 SGT QPPM FABIO GONCALvES NEvES , do  18 BPM 
, a partir de  15/02/2018 , e sua transferência a partir de  16/02/2018  .
107785-8 , 2 SGT QPPM rENATO FELIx DE OLIvEIrA , da  SADM 
, a partir de  06/06/2018 , e sua transferência a partir de  07/06/2018  .
108527-3 , 2 SGT QPPM EDSON rOCHA CONrADO , do  63 BPM , 
a partir de  02/05/2018 , e sua transferência a partir de  03/05/2018  .
110354-8 , 2 SGT QPPM ANDErSON ALExANDEr SEABrA , 
do  BPTrAN , a partir de  29/06/2018 , e sua transferência a partir 
de  30/06/2018  .
115834-4 , 2 SGT QPPM DALMO DE SOuSA SANTOS , do  16 BPM 
, a partir de  19/01/2018 , e sua transferência a partir de  20/01/2018  .
110674-9 , 2 SGT QPPM EDSON MArCOS DE MELO , do  7 BPM , 
a partir de  12/03/2018 , e sua transferência a partir de  13/03/2018  .
117732-8 , 2 SGT QPPM ANDrE LuIZ DE SOuZA , da  4 CIA 
PM IND PE , a partir de  13/05/2018 , e sua transferência a partir de  
14/05/2018  .
A Graduação de 2º Sargento
101266-5 , 3 SGT QPPM rANDONI ALvES GuIMArAES , 
do  1 BPM , a partir de  02/07/2018 , e sua transferência a partir de  
03/07/2018  .
101376-2 , 3 SGT QPPM JANIO APArECIDO DOS SANTOS , 
do  63 BPM , a partir de  15/03/2018 , e sua transferência a partir de  
16/03/2018  .
102047-8 , 3 SGT QPPM WAGNEr ANTONIO LAGO DuArTE , da  
24 CIA PM IND , a partir de  21/04/2018 , e sua transferência a partir 
de  22/04/2018  .
102390-2 , 3 SGT QPPM WANDErLEY LIMA FrEITAS , do  47 BPM 
, a partir de  18/12/2017 , e sua transferência a partir de  19/12/2017  .
102566-7 , 3 SGT QPPM WEDSON HENrIQuE DA SILvA , da  25 
CIA PM IND , a partir de  05/02/2018 , e sua transferência a partir de  
06/02/2018  .
102650-9 , 3 SGT QPPM ANTONIO JADIr DA CruZ , do  CICOP , a 
partir de  14/10/2016 , e sua transferência a partir de  15/10/2016  .
102911-5 , 3 SGT QPPM AGMAr FErrEIrA PINTO , da  24 CIA 
PM IND , a partir de  28/05/2018 , e sua transferência a partir de  
29/05/2018  .
102965-1 , 3 SGT QPPM CELIO rODrIGuES SOBrINHO , da  18 
CIA PM IND , a partir de  27/02/2018 , e sua transferência a partir de  
28/02/2018  .
103714-2 , 3 SGT QPPM ELIAS PAuLINO GOMES , do  BPCHQ , a 
partir de  05/07/2018 , e sua transferência a partir de  06/07/2018  .
103840-5 , 3 SGT QPPM HELIO DE SOuZA MEIrELES , do  6 BPM 
, a partir de  04/02/2018 , e sua transferência a partir de  05/02/2018  .
103897-5 , 3 SGT QPPM MArCIO rODrIGuES DA SILvA , 
do  6 BPM , a partir de  19/03/2018 , e sua transferência a partir de  
20/03/2018  .
103935-3 , 3 SGT QPPM JOrGE OLIvEIrA , do  46 BPM , a partir de  
09/04/2018 , e sua transferência a partir de  10/04/2018  .
104355-3 , 3 SGT QPPM ALExSANDEr vIEIrA SOuZA , do  rCAT 
, a partir de  11/02/2018 , e sua transferência a partir de  12/02/2018  .
104614-3 , 3 SGT QPPM JOSE BATISTA DOS SANTOS , da  3 
CIA PM IND , a partir de  03/04/2018 , e sua transferência a partir 
de  04/04/2018  .
104736-4 , 3 SGT QPPM ADILSON ArTur AFONSO , do  CICOP , a 
partir de  18/12/2016 , e sua transferência a partir de  19/12/2016  .
105435-2 , 3 SGT QPPM PAuLO CESAr DE OLIvEIrA , do  17 BPM 
, a partir de  14/02/2018 , e sua transferência a partir de  15/02/2018  .
105695-1 , 3 SGT QPPM CELIO DE ALMEIDA MArTINS , da  26 
CIA PM IND , a partir de  27/04/2018 , e sua transferência a partir de  
28/04/2018  .
106277-7 , 3 SGT QPPM rENATO WILLIAN DE MIrANDA , 
do  55 BPM , a partir de  26/02/2018 , e sua transferência a partir de  
27/02/2018  .
106562-2 , 3 SGT QPPM EvANDrO APArECIDO TEIxEIrA 
ANDrADE , do  41 BPM , a partir de  04/06/2018 , e sua transferência 
a partir de  05/06/2018  .
106776-8 , 3 SGT QPPM SErGIO vENANCIO MONTEIrO , 
do  43 BPM , a partir de  21/05/2018 , e sua transferência a partir de  
22/05/2018  .
107057-2 , 3 SGT QPPM CArLOS GArDEL DE SOuZA rODrI-
GuES , do  8 BPM , a partir de  27/03/2018 , e sua transferência a 
partir de  28/03/2018  .
107490-5 , 3 SGT QPPM rOSELI BrANDOLIS , do  4 BPM , a partir 
de  26/01/2018 , e sua transferência a partir de  27/01/2018  .
107872-4 , 3 SGT QPPM SAuL FErNANDO DOS SANTOS , do  CTP 
, a partir de  14/02/2018 , e sua transferência a partir de  15/02/2018  .
108726-1 , 3 SGT QPPM MAurICIO FELIPE HALLE NAJM , do  
BPM MAMB , a partir de  02/04/2018 , e sua transferência a partir 
de  03/04/2018  .
108823-6 , 3 SGT QPPM HENrIQuE ANTONIO DE SOuZA , 
do  CICOP , a partir de  24/12/2016 , e sua transferência a partir de  
25/12/2016  .
109032-3 , 3 SGT QPE vINICIO BruGGEr , da  4 rPM , a partir de  
05/04/2018 , e sua transferência a partir de  06/04/2018  .
109143-8 , 3 SGT QPPM ELIEL AZEvEDO DE MOrAIS , do  
BPCHQ , a partir de  07/06/2018 , e sua transferência a partir de  
08/06/2018  .
109373-1 , 3 SGT QPPM OSvANDIr TOSTA DE OLIvEIrA , 
do  28 BPM , a partir de  02/12/2017 , e sua transferência a partir de  
03/12/2017  .
109686-6 , 3 SGT QPPM AMOS rODrIGuES DE SOuZA , da  21 
CIA PM IND , a partir de  23/04/2018 , e sua transferência a partir de  
24/04/2018  .
110088-2 , 3 SGT QPPM MATuZALEM PAuLO DE OLIvEIrA , 
do  65 BPM , a partir de  09/04/2018 , e sua transferência a partir de  
10/04/2018  .
110113-8 , 3 SGT QPPM AMADO LuCAS DA SILvA , do  46 BPM , a 
partir de  29/04/2018 , e sua transferência a partir de  30/04/2018  .
110602-0 , 3 SGT QPPM JEFFErSON DOuGLAS MArTINS , 

do  58 BPM , a partir de  20/01/2018 , e sua transferência a partir de  
21/01/2018  .
110989-1 , 3 SGT QPPM LuIZ CLAuDIO MACIEL DOS SANTOS 
, do  50 BPM , a partir de  18/03/2018 , e sua transferência a partir de  
19/03/2018  .
111008-9 , 3 SGT QPPM NILSON rODrIGuES DE SOuZA , do  
10 BPM , a partir de  07/02/2018 , e sua transferência a partir de  
08/02/2018  .
111225-9 , 3 SGT QPPM FErNANDO PErEIrA DE ALMEIDA , 
do  13 BPM , a partir de  08/03/2017 , e sua transferência a partir de  
09/03/2017  .
112106-0 , 3 SGT QPPM DENEr APArECIDO BEZErrA , do  
60 BPM , a partir de  01/07/2018 , e sua transferência a partir de  
02/07/2018  .
113124-2 , 3 SGT QPPM rONAN MArCELINO , do  1 BPM , a partir 
de  10/06/2018 , e sua transferência a partir de  11/06/2018  .
113770-2 , 3 SGT QPPM MArIO JOSE FLOrENTINO , da  5 rPM , a 
partir de  26/12/2017 , e sua transferência a partir de  27/12/2017  .
116111-6 , 3 SGT QPPM JOSE vICENTE DE Sá , do  26 BPM , a par-
tir de  07/03/2018 , e sua transferência a partir de  08/03/2018  .
116740-2 , 3 SGT QPPM rONILDO GLOrIA , do  52 BPM , a partir 
de  25/04/2018 , e sua transferência a partir de  26/04/2018  .
116868-1 , 3 SGT QPPM MArCELINO DA SILvA , do  23 BPM , a 
partir de  02/05/2018 , e sua transferência a partir de  03/05/2018  .
116965-5 , 3 SGT QPPM WELSON MELO E SILvA , do  51 BPM , a 
partir de  23/07/2017 , e sua transferência a partir de  24/07/2017  .
118636-0 , 3 SGT QPPM ENIO ALvES DOS SANTOS , do  37 BPM , 
a partir de  31/12/2017 , e sua transferência a partir de  01/01/2018  .
119432-3 , 3 SGT QPPM FrANCISCO PAuLO PErEIrA PINTO , 
do  19 BPM , a partir de  05/02/2018 , e sua transferência a partir de  
06/02/2018  .
120008-8 , 3 SGT QPPM LuCIMAurO MENDES SANTIAGO , 
do  45 BPM , a partir de  03/05/2018 , e sua transferência a partir de  
04/05/2018  .
120212-6 , 3 SGT QPPM KENNEDY MArCELO ALvES FErrEIrA 
, do  BPM MAMB , a partir de  09/04/2018 , e sua transferência a par-
tir de  10/04/2018  .
120634-1 , 3 SGT QPPM DENILSON LuIZ PEIxOTO , do  BPMrv , 
a partir de  09/03/2018 , e sua transferência a partir de  10/03/2018  .
121737-1 , 3 SGT QPPM vANDErLAN MENDES , da  2 CIA PM IND 
, a partir de  14/06/2018 , e sua transferência a partir de  15/06/2018  .
122207-4 , 3 SGT QPPM JOSE GErALDO GONCALvES DA SILvA 
, do  28 BPM , a partir de  23/01/2018 , e sua transferência a partir de  
24/01/2018  .
A Graduação de 3º Sargento
101249-1 , CB QPPM JOAO BATISTA FErrEIrA , do  9 BPM , a 
partir de  16/02/2018 , e sua transferência a partir de  17/02/2018  .
104048-4 , CB QPPM JOSE FLOrENTINO DA SILvA , do  14 BPM , 
a partir de  06/04/2018 , e sua transferência a partir de  07/04/2018  .
104779-4 , CB QPPM vALTECI MArQuES FErrEIrA , do  53 BPM 
, a partir de  19/04/2018 , e sua transferência a partir de  20/04/2018  .
106333-8 , CB QPPM EDILON ALvES DOS SANTOS , da  19 rPM , 
a partir de  30/07/2017 , e sua transferência a partir de  31/07/2017  .
106339-5 , CB QPPM JOSE GErALDO DA COSTA , do  64 BPM , a 
partir de  02/05/2018 , e sua transferência a partir de  03/05/2018  .

Promovendo e Transferindo voluntariamente
- de conformidade com o art . 136, §13 ,§14, c/c art . 159, § 2º, II, todos 
da Lei Estadual n .º 5 .301/1969, com as alterações da Lei Complemen-
tar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 Constituição do Estado 
de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas Emendas à Constituição do 
Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 59/2003, promove e transfere 
voluntariamente; 

Ao Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos inte-
grais de seus postos as seguintes militares:
Ao Posto de 2º Tenente
113883-3 , SuBTEN QPE SIOMArA DE CASSIA GOMES rEIS 
, do  CSC , a partir de  24/06/2018 , e sua transferência a partir de  
25/06/2018  .
114528-3 , SuBTEN QPPM MArTA CrISTINA COSTA , do  HPM , a 
partir de  01/03/2018 , e sua transferência a partir de  02/03/2018  .

Ao Quadro de Praças da reserva remunerada com os proventos inte-
grais de suas graduações as seguintes militares:
A Graduação de Sub Tenente
109473-9 , 1 SGT QPE rITIA CrISTIANE FrOTA PINTO ABDALA 
, da  18 rPM , a partir de  14/08/2017 , e sua transferência a partir de  
15/08/2017  .
A Graduação de 1º Sargento
109718-7 , 2 SGT QPPM ELISABETE DIAS vALErIO CAMPO-
MOrI , da  16 CIA PM IND , a partir de  05/02/2018 , e sua transferên-
cia a partir de  06/02/2018  .
A Graduação de 2º Sargento
110712-7 , 3 SGT QPPM ANNY LETICIA CruZ OLIvEIrA , 
do  59 BPM , a partir de  01/10/2017 , e sua transferência a partir de  
02/10/2017  .

Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art . 204 e nos termos do art . 136, §1º, c/c art . 
159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n .º 5 .301/1969, com as alterações da 
Lei Complementar Estadual n . 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Cons-
tituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas Emendas 
à Constituição do Estado de Minas Gerais n . 57/2003 e n . 59/2003; 
transfere compulsoriamente, a n . 096241-5 , 1 TEN QOC MArIA DE 
CASSIA ALvES , do  C . ODONT , a partir de  22/02/2018  para o Qua-
dro de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto . Deixa de ter direito à promoção trintenária por ter sido pro-
movida ao posto de 1º Tenente na data de 25/12/2017, não completando 
assim o previsto no Art . 204 “caput” da Lei Estadual n . 5 .301/1969 . 
Fica retificada a publicação contida no MG n. 142 de 02/08/2018 por 
motivo de erro de origem .

17 1135096 - 1
ExTrATO DE POrTArIA

PMMG/10ª rPM - ExTrATO DE POrTArIA Nº 115 .078/2018-EM-
10ªrPM - Processo Administrativo Disciplinar - PAD . Processada: 
Servidora Civil Ana Paula Dupim vieira, nº 137 .719-1, Ocupante do 
Cargo PEB-1A-24 Colégio Tiradentes unidade Patos de Minas . Comis-
são Processante – Presidente: Elisabete Márcia dos reis Pereira, 1º Sgt 
PM . Membros: Jussara Maura de Oliveira Costa Ferreira, ASPM-2E 
e Hiago Marciano Araújo Caixeta, ASPM-1C . Patos de Minas, 16 de 
agosto de 2018 .

17 1135421 - 1
O COrONEL PM DIrETOr DE rECurSOS HuMANOS DA 
PMMG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
inciso xvII alínea” b” previstas no r-103, aprovado pela resolução 
n . 4452, de 14 de janeiro de 2016, CONCEDE ao servidor civil nº 
144 .750-7, DANILO DuArTE rOCHA , DAD-4, lotado na Direto-
ria de Finanças (DF), nos termos do art . 7º da Lei Delegada n . 182, 
de 21/01/11, a opção pelo percebimento da remuneração de seu cargo 
efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo 
de provimento em comissão, retroagindo os efeitos deste ato a partir de 
06 de agosto de 2018 .

17 1135416 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria nº 10, de 17 de julho de 2018
O Bel Wellington Clair de Castro, Delegado regional de Polícia Civil, 
titular da 2ª DrPC de varginha, no uso de suas atribuições, especial-
mente face a competência que lhe foi delegada pelo Chefe do Detran/
MG, através da Portaria nº 1 .130, de 22 de novembro de 2016, inciso 
vII, art . 6º, etc .
Considerando que, através da fiscalização após denúncia realizada no 
Pátio Mata varginha Estacionamento e reboque Ltda, constatou-se, em 
tese, indícios de infração (ões) capitulada(s) no(s) artigo 25º do decreto 


